
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI ALBA                                                                                                              Pagină 1 din 
68 
 Strada Lalelelor Nr.7B, Alba Iulia, jud.Alba, Cos poștal 510217. 
 Tel.: 0258 813290      Fax: 0258 813248       e-mail: office@apmab.anpm.ro       website: http://apmab.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

                                                                                      

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI ALBA 
 

 
AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU 

NR. AB 2 din 15.11.2016 
ACTUALIZATA la data de 06.11.2019 
ACTUALIZATA la data de 14.10. 2021 

ACTUALIZATA la data de     2024 
[...]
canalizare tehnologica, guri de 
vizitare, statiii de epurare 

metan, compusi 
organici volatili 
nonmetanici, amoniac 

Verificarea starii tehnice a sistemului de canalizare, 
limitarea defectiunilor. 

Emisii de la mijloacele de transport  CO, hidrocarburi,  
NOx, SOx, aldehide,  
pulberi 

Pentru reducerea cantitatii de noxe evacuate se va 
urmari ca autovehiculele si utilajele sa-si mentina 
parametrii inscrisi in cartea tehnica, prin efectuarea la 
termene a reviziilor tehnice si a reparatiilor.  

 
9.1.3.  Operatorul are obligaţia reducerii la minim a emisiilor atmosferice din surse dirijate şi 
nedirijate prin aplicarea celor mai bune tehnici de gospodărire şi control privind: manipularea şi 
depozitarea materialelor, controlul proceselor, întreţinerea corespunzătoare a echipamentelor de 
reducere şi depoluare, implementarea unui sistem de monitorizare a intrărilor şi ieşirilor din 
proces. 
9.1.4. Operatorul este obligat să întreţină echipamentele de reţinere, evacuare şi dispersie a 
poluanţilor în stare optimă de funcţionare. 
9.1.5. Este interzisa functionarea liniilor tehnologice din cadrul sectiei de faina proteica si a liniei 
de procesare subproduse de categoria 2, fara functionarea sistemelor de reducere a mirosului. 
9.1.6. Se vor menţine înregistrări referitoare la situaţii de funcţionare altele decât cele normale 
a instalaţiilor de depoluare /evacuare a poluanţilor (sistem de depoluare defect, descriere 
defecţiune, data defectării, timp de funcţionare fără instalaţie de depoluare, data repunerii în 
funcţiune, etc.). 
9.1.8. Operatorul se va asigura că toate operaţiile de pe amplasament vor fi  realizate în aşa fel 
încât emisiile să nu determine o deteriorare semnificativă a calităţii aerului, dincolo de limitele 
amplasamentului. 

 
9.2.  Emisii în apă   
Acest capitol este conform cu Autorizaţia de Gospodărire a Apelor nr. 63 din 19.03.2024 
modificatoare a autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 442/15.12.2020 emisă de Administraţia 
Naţională « Apele Române » - Administraţia Bazinală de Apă Mureş. 
 
9.2.1. Surse de ape uzate 

 
Sursa de apă 

uzată 
Poluanţi Metode de colectare/ evacuare 

Ape uzate tehnologice si 
fecaloid menajere rezultate din 
cadrul abatorului de pasari.  
 

pH; suspensii totale; reziduu fix; 

CBO5; CCO-Cr; fosfor total; amoniu 

(NH4); azotiti (NO2
-) ; azotati (NO3

-); 

substante extractibile; detergenti 

sintetici 

Pr. Galda 

Ape uzata preepurata rezultata 
de la spalatoria auto de pe 
platforma. 

Ape uzate fecaloid- menajere si 
tehnologice vidanjate –  
ferme SC TRANSAVIA SA 

Ape uzate tehnologice rezultate 
din cadrul celor sectiilor de 
faina proteica 

Ape pluviale Produse petroliere Pr. Cricau prin doua guri de 
evacuare 

 

mailto:office@apmab.anpm.ro
http://apmab.anpm.ro/


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba              Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 2/ 15.11.2016_actualizata la data 06.11.2019    

                                                                               ,actualizata la data de 14.10.2021 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI ALBA                                                                                                          Pagină 40 din 68 
 Strada Lalelelor Nr.7B, Alba Iulia, jud.Alba, Cos poștal 510217. 
 Tel.: 0258 813290      Fax: 0258 813248       e-mail: office@apmab.anpm.ro       website: http://apmab.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Apele uzate focaloid - menajere provenite din cadrul abatorului de pasari si din cadrul fermelor 
de crestere a puilor de carne apartinand SC TRANSAVIA SA sunt dirijate / descarcate intr-un camin 
prevazut cu pompa cu cutite si apoi sunt dirijate intr-un bazin  tampon (B3) al statiei de epurare 
SE1.  
Descarcarea vidanjelor cu ape uzate provenite din cadrul fermelor de crestere a puilor de carne 
se realizeaza intr-un camin existent in zona magaziei, respectiv in apropierea instalatiei de 
asomare. 
 
Apele uzate provenite de la spalatoria auto sunt preepurate astfel: 
- desnisipare realizata in canalul central al spalatoriei auto avind dimensiunile lxlxH= 16x0.5x0,5 
- separator de namol si produse petroliere SPP1, tip SEP PLUS 1000, echipat cu filtru coalescent si 
dimensionat pentru 4,5 l/s 
Apele uzate preepurate provenite de la spalatoria auto sunt pompate catre bazinul tampon (B3) al 
statiei de epurare SE1. 
Pentru epurarea apelor uzate pe amplasament exista 2 statii de epurare, SE1 si SE2. 
Statia de epurare SE1 este o statie de epurare mecano-chimica-biologica (SE1), tip Redox BV, 
dimensionata pentru Q uzat zi max =1.200 mc/zi. 
In cadrul acestei statii de epurare sunt canalizate si epurate urmatoarele categorii de ape uzate: 
- ape uzate fecaloid - menajere provenite din cadrul abatorului de pasari si din cadrul fermelor de 
crestere a puilor de carne apartinand S.C. Transavia S.A.,  
- ape uzate preepurate provenite de la spalatoria auto din incinta abatorului, preepurate in 
separatorul de produse petroliere SPPl, tip SEP PLUS 1000;  
- ape uzate tehnologice provenite din cadrul abatorului de pasari. Abatorul de pasari este 
structurat pe 2 zone - zona 1 si zona 2. Zona 1 este responsabila de consumul cel mai mare de 
apa, aceasta fiind utilizata  pentru: spalarea containerelor de transport, oparit pasari, spalare 
dupa deplumare, spalare dupa eviscerare, dusare inainte de refrigerare. 
- ape uzate tehnologice si ape uzate fecaloid-menajere provenile din cadrul fermelor de crestere 
a puilor de carne apartinand S.C. Transavia S.A.  
- Stația de epurare mecano-chimică-biologică (SE1), tip Redox BV, este dimensoinată pentru Q 

uzat zi =1.200 mc/zi si cuprinde următoarele obiecte tehnologice:  

 bazin de acumulare (B1) având VB1= 4 mc; în acest bazin este dirijată prin rigole deschise toată 
apa care se utilizează în zona 1 de abatorizare. Împreună cu apa sunt transportate şi penele de la 
deplumare. Separat, în acest bazin intră şi apa provenită din zona 2 de abatorizare, respectiv: 
apa rezultată de la stropire, apa rezultată de la ambalare, apa rezultată de la spălare navete şi 
apa rezultată de la givrarea instalaţiei de congelare. Pentru acumularea, în cazul defectării 
pompei principale de transport a apei uzate, există și un bazin de acumulare de rezervă (B1’). 
Bazinul de acumulare este prevăzut cu o pompă submersibilă, având Q= 100 mc/h.  

 separator de pene (sită cilindrică). După reţinerea penelor, apa uzată este acumulată într-o cuvă 
dispusă sub separator având Vc= 5 mc. Cuva are rol de acumulare a apei. O parte din apa 
acumulată este retrimisă în abator pentru transportul penelor iar surplusul de apă este evacuat 
către bazinul tampon de stocare (B2) pentru tratare.  

 bazinul tampon de stocare (B2) pentru tratare, având VB2= 6 mc; bazinul este prevăzut cu o 
pompă submersibilă dimensionată pentru 100 mc/h. Pompa submersibilă alimentează ecranul 
curbat tip 1800 SZ ( sită curbată). 

 ecran curbat tip 1800 SZ ( sită curbată) cu rol de separare a elementelor solide din apa uzată, 
dimensionat pentru Q= 75 mc/h. Deşeurile solide sunt colectate într-un recipient amplasat sub 
sită. 

 bazin tampon(B3) având VB3=150 mc; în acest bazin se colectează apa sitată. Bazinul este 
prevăzut cu agitator.  

 reactor de floculare tip conductă RPF 045, capacitate 50 mc/h, cu rol de a obţine un amestec 
omogen al apei cu compuşii chimici având rol de epurare ape uzate. 

mailto:office@apmab.anpm.ro
http://apmab.anpm.ro/


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba              Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 2/ 15.11.2016_actualizata la data 06.11.2019    

                                                                               ,actualizata la data de 14.10.2021 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI ALBA                                                                                                          Pagină 41 din 68 
 Strada Lalelelor Nr.7B, Alba Iulia, jud.Alba, Cos poștal 510217. 
 Tel.: 0258 813290      Fax: 0258 813248       e-mail: office@apmab.anpm.ro       website: http://apmab.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Floculatorul este caracterizat de un flux intermitent al apei uzate care este urmărit printr-un 
sistem de control al debitului şi care permite introducerea substanţelor chimice doar atunci când 
există un flux continuu al apei uzate. 
 La intrarea în instalaţie, fluxul de apă uzată este tratat cu substanţă coagulantă, respectiv 
clorură ferică sau policlorura de aluminiu si fier (MOfix), în scopul aglomerării particulelor care 
se află în suspensie. Procesul de coagulare se face la o valoare a pH-ului de 5,5. Urmează o 
corectare a valorii pH-ului pînă la valoarea 7 prin adaos de NaOH, 40%. Reglarea pH-ului se face 
automat prin punctul de măsură al pH-ului, care în funcţie de valoarea constatată şi impusă  
acţionează  asupra pompei de dozare a neutralizantului. 
După neutralizare urmează tratarea apei cu polielectrolit tip Praestol 857 BS şi flotarea. 

 Instalaţia de flotare tip KWF 50, având capacitatea de 50 mc/h. 
Instalaţia  are rolul de a facilita amestecul apei tratate în floculator cu bule mici de aer provenite 
de la un compresor, facilitând procesul de flotare al flocoanelor şi implicit al găsimilor. Apa este 
dirijată printr-un pachet de plăci amplasate în interiorul zonei de flotaţie, o parte din flocoane se 
ridică la suprafaţă şi sunt automat dirijate către bazinul de recuperare nămol iar sedimentele 
grele se depun pe fundul bazinului de flotaţie de unde, prin intermediul sistemului de descărcare 
tip transportor cu melc şi dirijate în bazinul de recuperare nămol având V= 38 mc. 
Apa uzată preepurată mecano-chimic este dirijată spre bazinul de contact (B4) având VB4= 36 mc 
din care apa uzată este pompată către bazinul biologic. 

 Bazin de tratare biologică, construcţie din beton  având: Vtotal= 1.860 mc. 
Bazinul de tratare biologică are o funcţionare continuă ca urmare a completării echipamentelor 
cu unitatea de flotare secundară.  
Instalaţia de tratare biologică este prevăzută cu: sistem de aerare cu duze, suflantă, senzor de 
oxigen care determină debitul de funcţionare al suflantei, 2 mixere, sistem de pompare echipat 
cu pompă de recirculare către bazinul de contact, conducte de evacuare, dispozitiv pentru 
verificarea automată a temperaturii, senzori de nivel care determină alimentarea unităţii de 
flotare secundară.  
Epurarea biologică presupune alternarea fazelor aerobe/anoxice,  ciclul de epurare fiind ajustabil 
în funcţie de debitul influent, încărcarea influentă şi gradul de epurare necesar. 

 Sistem de decantare-evacuare: Flotarea secundară (DAF) - asigură evacuarea 
continuă a efluentului în emisar utilizând sistemul de decantare-evacuare prin flotare. 
Sistemul de flotare secundară este alcătuit din: pompă de alimentare cu cameră uscată  şi  
alternator de frecvenţă, floculator dimensionat pentru 40 mc/h, echipat cu dozatoare de  
floculant şi sistem de flotare constând din tanc de flotare un volum de 25 mc, sistem elicoidal 
pentru descărcare sediment amplasat la baza tancului de flotare, sistem de raclare 
şi recirculare a nămolului în bazinul de contact, sistem de insuflare aer echipat cu unitate de  
control, unitate de preparare soluţie de polielectrolit şi pompă de dozare polielectrolit  
pompă pentru descărcarea nămolului echipată cu senzor de nivel. 
Apa uzată epurată este dirijată într-un bazin bicompartimentat având Vt= 3 mc din care este 
evacuată prin conductă având: Dn 400 mm şi L= 325 m în pr. Galda. 
Nămolul flotat este stocat în bazinul de recuperare nămol având V= 38 mc din care periodic este 
vidanjat, transportat şi depozitat la ferma nr. 5 de creştere a puilor de carne, Galda. 
În urma epurării apelor uzate nămolul rezultat se va supune procedeului de dehidratare fizico-
chimica prin intermediul unei instalatii de deshidratare – sistem de centrifugare a nămolului. 
Sistemul de centrifugare este constituit din:  
- decantor centrifuga cu capacitatea de 3 mc/ora;  
- pompa de alimentare namol cu capacitatea de 0.8 – 4.8 mc/ora;  
- debitmetru de namol pentru monitorizarea cantitatii de namol pentru centrifuga;  
- statie preparare polimer cu dozare automata a polimerului;  
- mixer static pentru omogenizarea polimerului cu nomolulu inainte opratiunii de centrifugare;  
- snecul transportor pentru transportarea nomolului centrifugat catre containerul colector;  
Excesul de apa se directioneaza catre statia de epurare a abatorului SE1. 

mailto:office@apmab.anpm.ro
http://apmab.anpm.ro/


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba              Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 2/ 15.11.2016_actualizata la data 06.11.2019    

                                                                               ,actualizata la data de 14.10.2021 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI ALBA                                                                                                          Pagină 42 din 68 
 Strada Lalelelor Nr.7B, Alba Iulia, jud.Alba, Cos poștal 510217. 
 Tel.: 0258 813290      Fax: 0258 813248       e-mail: office@apmab.anpm.ro       website: http://apmab.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Pentru epurarea apelor uzate tehnologice rezultate de la cele 3 instalatii de faina proteica (sectia 
noua si sectia veche) exista o statie de epurare mecano-chimica si biologica (SE2), dimensionata 
pentru Q uzat zi = 360 mc/zi si cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

- Treapta mecanica care cuprinde: 

• Camin de pompare avand D = 1,5 m si H = 2,1 m, echipat cu o pompa submersibila; 

• Filtru cu tambur rotativ, dimensionat pentru 6 mc/h, amplasat in cladirea statiei de 
epurare. Filtrul este prevazut cu senzor cu nivel ultrasonic.  

- Treapta chimica care cuprinde: 

• Bazin de omogenizare cu V = 216 mc, dotat cu sistem de aerare cu membranae tubulare, 
echipament pentru corectia pH-ului, pompa submersibila pentru alimentarea sistemului 
DAF, senzor de nivel ultrasonic. In acest bazin se acumuleaza apa uzata tehnologica 
respectiv apa de la igienizari (filtrata), apa provenita de la condensatoare si scrubere . 

• Sistem de coagulare/ floculare/flotatie tip DAF dimensionat pentru 15 mc/h, echipat cu 
instalatiile aferente de coagulare si corectie a pH-ului. In acest sistem se dozeaza NaOH, 
FeCl3, agent de floculare Polydox. Sistemul este dotat cu: floculator cu mixer Q = 15 mc/h, 
unitate de flotatie KWF50, pompa recirculare, sistem automat de curatare ci microbule, 
panou pneumatic, pompa namol flotat. 

• Bazin intermediar de pompare, D = 1,5 m, H = 3,2 m dotat cu: pompa alimentare bazin 
nitrificare (SBR); supape manuale si automate pentru controlul debitului, debitmetru 
pentru masurarea cantitatii de apa dirijata spre treapta de epurare biologica; debitmetru 
pentru masurarea cantitatii de apa dirijata catre bazinul de calamitate. 

• Bazin de calamitate cu V = 1176 mc prevazut cu: mixer aerator plutitor; pompa 
submersibila Q = 5 mc/h; senzor de nivel ultrasonic si supape manuale si automate pentru 
controlul debitului. Bazinul de calamitate a fost prevazut pentru a prelua si apa uzata in 
czaul unor avarii/calamitati. Dupa rezolvarea situatiei de urgenta apa uzata se va pompa 
in bazinul de aerare/nitrificare (SBR).  

- Treapta biologica cuprinde: 

• Bazin selector V = 12,1 mc. In acest bazin este pompata apa din bazinul intermediar de 
pompare, precum si namolul activ din bazinul SBR. Bazinul selector este dotat cu: mixer/ 
aerator, pompa alimentare bazin SBR, Q = 25 mc/h, senzor nivel; 

• Bazin biologic (SBR) cu V = 1590 mc. Sistemul SBR este un sistem de tratare biologica 
aeroba/anoxica prin care toate procesele (umplere, degradare biologica, decantare, 
evacuare) au loc intr-un bazin. Bazinul are doua compartimente care comunica intre ele, 
un compartiment asigurand secventa aeroba V = 870 mc, celalalt asigurand secventa 
anoxica V = 720 mc. Acest bazin este dotat cu: sistem de aerare cu difuzoare tip tub 
membrana, mixer, senzor nivel, sistem de masurare si control pH, mixer si sistem de 
recirculare a apei intre compartimente, pompa pentru surplus de namol activ. Bazinul este 
din beton si este amplasat ingropat.    

Dupa secventa de decantare, apa epurata este evacuata din bazinul SBR, printr-o evacuare cu 
plutitor in conducta Dn400 existenta (comuna cu evacuarea din statia de epurare SE1) care 
evacueaza apele uzate in paraul Galda. 
Surplusul de namol este evacuat in bazinul de recuperare namol V=38 mc din cadrul statie de 
epurare SE1.  
 
Evacuarea apelor pluviale:  
Apele pluviale colectate de pe suprafeţele betonate ale platformei unităţii sunt colectate prin 
rigole şi dirijate în funcţie de configuraţia terenului, astfel: 

- către un separator de produse petroliere tip SEP PLUS 4000 echipat cu filtru coalescent şi 
dimensionat pentru 15 l/s. Separatorul este amplasat în zona spălătoriei auto. După trecerea prin 
separator apele pluviale sunt evacuate prin gura de evacuare GV1 în pr. Cricău 

- către un separator de produse petroliere tip SEP PLUS 2000 echipat cu filtru coalescent şi 
dimensionat pentru 7 l/s. Separatorul este amplasat în zona clădirii în care este amplasată treapta 

mailto:office@apmab.anpm.ro
http://apmab.anpm.ro/


 
 Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba              Autorizaţie integrată de mediu nr. AB 2/ 15.11.2016_actualizata la data 06.11.2019    

                                                                               ,actualizata la data de 14.10.2021 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI ALBA                                                                                                          Pagină 43 din 68 
 Strada Lalelelor Nr.7B, Alba Iulia, jud.Alba, Cos poștal 510217. 
 Tel.: 0258 813290      Fax: 0258 813248       e-mail: office@apmab.anpm.ro       website: http://apmab.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

chimică a staţiei de epurare. După trecerea prin separator apele pluviale sunt evacuate prin gura 
de evacuare GV2 în pr. Cricău. 

 
9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate 
Debitele prevăzute în Autorizaţia de Gospodărire a Apelor nr. 63 din 19.03.2024 modificatoare a 
autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 442/15.12.2020, eliberată de Administraţia Naţională 
Apele Române, ABA Mures, sunt următoarele: 

 

Categoria apei Receptor 

Volumul total evacuat 

Zilnic (mc/zi) 

Maxim 
 

Mediu 
 

Minim 

Ape uzate epurate evacaute din 
statia de epurare SE1 (ape uzate 
tehnologice si fecaloid menajere 
rezultate de pe amplasamentul 
abatorului de pasari – fara apele uzate 
tehnologice rezultate de la sectiile de 
faina proteica si ape  uzate fecaloid-
menajere si tehnologice vidanjate de 
la  
ferme SC TRANSAVIA SA) 

Pr. Galda (dupa 
epurarea comuna a 
tuturor categoriilor 
de apa uzata 
generate de 
activitatea din 
abator si de la 
fermele de pui ale 
SC Transavia SA) 

901  
+ 
40* 

726 
+ 
28,4 

459,0 
+ 
20,0 

Ape uzate epurate evacaute din 
statia de epurare SE2 (ape uzate 
tehnologice rezultate din cadrul celor 
sectiilor de faina proteica) 

259 225 180 

Total zilnic (mc/zi) 1200,0** 979,4 659,0 

Total anual (mii mc/zi) 374,400 – 205,608 

Ape pluviale 
Pr. Cricau prin 2 
guri de evacuare 

 

    *) volumul zilnic maxim autorizat de la descarcarea vidanjelor: 40 mc/zi. 
Acesti 40 mc/zi reprezinta volumul zilnic maxim de apa descarcata din vidanje, indiferent de       
categoria apei vidanjate (fecaloid menajera sau tehnologica). Prin managementul apei aplicat in 
ferme, prin corelarea activitatii de vidanjare la acestea, sunt create conditii de respectare a 
acestei restrictii: max 40 mc/zi, indiferent de categorie de provenienta.  
**) Debitul maxim insumat evacuat din cele 2 statii de epurare: abator si instalatia de faina 

proteica, nu va depasi debitul maxim de 1200 mc/zi.  

Nu este permisa exploatarea in paralel a celor doua statii de epurare la debitele maxime de 